23 Veteres pro sanguis neutro genere sanguen dixerunt. **Ennius**: Et sanguen diis oriundum. **Lucretius**: Visceribus uiscus igni sanguen que creari.

20,4 cf. P. Fest. 319 ? et al. 17 ex Seru. *Aen.* 2,154 = Isid. *diff.* 1,202 ? | 9-10 Plaut. ? fr. inc. 158 | 11 cf. P. Fest. 191 | 12-14 cf. P. Fest. 280 (cf. Plaut. *Aul.* 684) | 21,1 ex Varr. *ling.* 5,83 uel Isid. *orig.* 7,12,17 [= 9,3,4] ? | 4 Vlp. *dig.* 1,8,9,2 = Seru. *Aen.* 12,199 = Isid. *orig.* 15,5,1 | 4-5 cf. Seru. *ecl.* 9,21 = *Aen.* 10,79 = Isid. *orig.* 10,252 | 22,2 Verg. *Aen.* 3,19 [ap. Macr. *sat.* 3,3,2 ?] | 2-3 cf. Seru. et *Aen.* 8,591 | 3-4 cf. Seru. et *Aen.* 3,56-57 [ex Non. 397 ?] | 4-5 cf. Plaut. *Poen.* 89-90 ap. Non. 397 | 5-9 cf. Seru. *Aen.* 3,57 [cf. Schol. *Theb.* 10,788] ex Petron. *frg.* 1 | 9-10 ex Vall. *eleg.* 1,5 ? | 11-13 cf. Paul. *dig.* 48,13,11[9],1 | 13-15 cf. P. Fest. 320 [uar.?] | 23,1-2 cf. Prisc. *gramm.* II,250,12 et 15-16 (cf. Enn. *ann.* 113 uar.) | 2 Lucr. 1,837 [ap. Non. 224 uel Seru. *Aen.* 1,211 ?]

20,8-14 Et desecro - resecreare add. *in mg. dext.* *U²* || 11 obuos o || **sacrum**] **seco ova** || **post hoc add. fit v** || 12 **post resecro¹ del.** *U²* penè idem quod desecro hoc est || **absoluo**] abluo v || 21,2 ipsum **ova** || 22,3 scelesto add. *s.l.* *U²* || 4-5 Plautus - sacerrimo add. *in mg. dext.* *U²* || 5 Quoties a || 7 et¹ om. **ova** || 9-13 Item - merentur add. *in mg. inf.* *U²* || 9 substantium] adiectuum *U²* a.c. || 13 metentur v

24 Sacrum Graeci *τεπὸν* dicunt, hoc est **hieron**, à quo **hierarchia** sacer principatus et **Hiera** insula inter Siciliam et Liparim Vulcano sacra; et **Hieri** populi ultra Sauromatas; et **Hiero** rex Syracusarum; et **Hieronymus** ac **Hierotheus** propria nomina, quorum alterum sacra lex, alterum sacer deus interpretari potest; et **Hieropolis** oppidi nomen quasi sacra urbs. Et per diminutionem **Hiella** urbs Etruriae; et **Hierosolyma** urbis nomen in Palestina; et **hierapicra** medicamenti genus ad soluendam aluum, hoc est sacra amara, nam πικρὸν Graeci amarum dicunt.

25 **PERDIDIT.** Ammisit, quemadmodum supra diximus. Ab hoc fit **perditio**, ammissio; et **perdite**, uehementer, sine remedio. Et **frugiperda** salix, quia ammittit semen (f° 426r) antequam omnino maturitatem sentiat. Sed huic rei naturae prouidentia consuluit, quoniam depactus surculus facile et incuriosius nascitur. Vnam tantum salicem tradunt autores semen ad maturitatem perferre solitam in Creta insula atque ipso descensu speluncae Louis toruum ligneum que magnitudine ciceris.

26 **Salix** á saliendo dicta est, quod uel sata, uel casu terrae compacta statim salit ac surgit. **Salix perticalis** dicitur, ex qua **perticae** fiunt, hoc est fustes longiores quibus ad sustentandas uites, hoc est ad iuga facienda, et ad messes flagellandas et ad alia rustica opera utimur. **Plynios:** Nam salices quaedam in proceritatem magnam emittunt iugis uinearum perticas. **Idem:** Mессis ipsa alibi tribulis in area, alibi equorum gressibus exteritur, alibi perticas flagellatur. **Idem:** Perticis quidam decutient olius cum iniuria arborum sequentis anni damno. Has iustum est caedi quarto quoque anno. **Salix uiminalis** est ex qua uimina colliguntur. Has omnibus annis confodi iubent mense aprilii. Haec et **amerina** dicitur ab **Ameria** Vmbriac ciuitate, ab Amerio sic appellata. **Virgilius:** Atque Amerina parant lentiae retinacula uiti. **Amella** uero herba est quae nascitur iuxta Mellam, Galliae flumen, á quo nomen accepit. Folia salicis contrita et pota intemperantiam libidinis coercere dicuntur atque, si saepius sumantur, usum eius in totum auferre.

27 Á salice **salignum** deducitur quod ex salice est, sicut **acernum** quod est ex acere, et **abiegnum** quod est ex abiete. Et **salicetum** seminarium salicum quod et **salictum** per syncopen dicitur. **Virgilius:** Hybleis apibus florem depasta salici. Et **salicastrum** genus labruscae in salictis nascens. Nam labrusca est quae á Graecis ἄμπελος agria, hoc est uitis agrestis, appellatur, spissis et candicantibus foliis, geniculata, rimoso cortice. Fert uexas rubentes cocci modo, quae cutem in facie mulierum purgant. Quidam hanc taminiam uocant. Vitis alba est quam Graeci ampeloleucen uocant, alii staphylen, alii molothron, alii philothrum, alii arcesostin, alii cedrosin, alii madon. Huius sarmenta longis et exilibus internodiis geniculata scandunt. Folia pampinosa ad magnitudinem hederae diuiduntur ut uitium. Radix alba, grandis, raphano similis initio.

24,1 cf. Tort. **Hieros** | 2 cf. Tort. ex Plin. *nat.* 3,93 uel Sol. 6,2 | 2-3 cf. Tort. ex Herod. 4,23 | 3 cf. Tort. | 3-5 cf. Tort. **Hieros** | 5 ex Tort. **Hyella** ? | 6 cf. Tort. | 6 et 7 cf. Tort. | 25,1 cf. 2,681 | 2-6 cf. Plin. *nat.* 16,110 uar. (cf. Hom. *Od.* 10,510) | 26,1-2 ex Isid. *orig.* 17,7,47 [ex Fest. 329?] | 4-5 cf. Plin. *nat.* 16,174 | 5-6 cf. Plin. *nat.* 18,298 [uar.?] | 6-7 cf. Plin. *nat.* 15,11 | 7 cf. Plin. *nat.* 17,143 | 8 cf. Plin. *nat.* 17,142 | 9 cf. P. Fest. 21 [uar.?] +? Seru. | 9-10 Verg. *georg.* 1,265 | 10-11 cf. Seru. *georg.* 4,278 | 11-12 cf. Plin. *nat.* 24,58 | 27,1-2 cf. Prisc. *gramm.* II,80,22-24 | 3 Verg. *ecl.* 1,54 | 3-4 cf. Plin. *nat.* 23,20 | 4-7 cf. Plin. *nat.* 23,19 | 7-11 cf. Plin. *nat.* 23,21 uar.

24 add. in mg. inf. U² || 2 Vulcano v || 5 etruriae U² p.c. || 7 soluendum ova || πικρός o || 26,2 fustae ova || 7 caedi] cæli o || 8-11 Haec - accepit add. in mg. sin. U² || 27,1 ex] è ova || est² om. ova || 2 est om. ova || 3-16 Et salicastrum - uindemia add. in mg. inf. U² || 4 ἄμπελος ἔγρια a || 5 uitis] uitis v || ramoso ova || 6 purgat o || 7 tanuniam ova

Ex ea caules asparagi similitudine exeunt, qui decocti in cibo aluum et urinam cient. Est et nigra uitis, quam quidam ampelomelenam, alii bryoniam, alii chironiam, alii gynecanthen, aut aproniam uocant, similis priori praeter quam colore. Astaphis agria siue staphis uitis est cauliculis nigris, rectis, foliis labruscae; fert folliculos uerius quam acinos uirides, similes ciceri, in his nucleus triangulum, maturescit cum uindemia.

15 28 FVGAM. Cursum, de quo supra diximus. IMPLICITAM. Ipse implicitus, hoc est innexus, in- (c. 667) uolutus. **Implicare** enim inuoluere et irretire est. **Plautus**: Haec meretrix miris me implicauit modis. Sed de hoc superius disseruimus.

29 VISCO. Rete. Retia longis temporibus ad auium duntaxat aucupia in usu fuere. Postea imperatorum ferè temporibus, dum uenationum spectacula populo aedebant, feris quoque ea adhibere cooperunt. **Martialis**: Pulcher adest Onager mitti uenatio debet. Dentis Erythrei iam remouete sinus. Per sinus enim retia intelligi manifestum est.

30 Quippe sinus proprie pars illa dicitur quae est intra pectoris brachiorum que complexum, unde fit **sinuo** uerbum, quod est curuo, flecto. **Virgilius**: Sinuant que immensa uolumine terga. Hinc sinus uestium appellati quales erant tunicae Romanorum et nunc sunt quorundam religiosorum supra cincturam laxitas illa uestis quae cingulum operit. Et per metaphoram sinus uocantur littora curua et quasi brachiis mare (f° 426v) amplectentia; à quo curuitas ipsa **sinuatio** dicitur; et **sinuatim** aduerbium quasi per sinus; et **sinuosum** mare quod multos habet sinus. Item sinuosum quicquid sinus facit propter laxitatem, ut sinuosa uela quae uentis flantibus curuantur et sinus faciunt. Ponitur etiam pro orbe oculos amplectente, hoc est pro palpebris. **Virgilius**: Sinum lachrimis impleuit abortis. Item pro quacunque re fluente ob laxitatem atque capaci. **Iuuinalis**: Fata regunt homines, fatum est et in partibus illis Quas sinus abscondit. Vnde et retia sinus uocantur. **Idem**: Impleuit que sinus. Sinus etiam prima producta Vasis genus est sinuosum, sicut **Galeola**. **Virgilius**: Sinum lactis et haec te liba, Priape, quotannis Expectare sat est. **Varro**: Vbi erat uinum positum in mensa aut galeola aut sinu.

31 Á sinu fit etiam uerbum **insinuo**, quod proprie significat coniungo et quasi in sinum immitto. **Sisenna**: Agmen perturbatum peditis insinuant ac loco commouent. **Iustinus**: Cui se celeriter officii comitate et obsequendi gratia insinuauit. Hinc per metaphoram insinuare dicimus non aperte et simpliciter rem exponere, sed latenter in animum audientis ueluti in sinum id quod uolumis immitere. Á quo **insinuatio** apud rhetores appellata, quae exordii pars est et ita á principio distinguitur quod in principio est recta beniuolentiae et actionis postulatio quae esse in turpi genere causae non potest. Insinuatio subreptis animis uel quia res sit improba, uel quia ab omnibus parum probetur.

5 27,12 et 12-13 cf. Plin. *nat.* 23,27 | 12 cf. Diosc. 4,183 | 13-16 cf. Plin. *nat.* 23,17 | 28,1 Mart. *spect.* 11,2 | cf. 4,161 | Mart. *spect.* 11,2 | 2-3 Plaut. ?fr. inc. 159 [ex *Merc.* 14 ?] | 3 cf. 2,655 | 29,1 Mart. *spect.* 11,2 | 3-4 Mart. 13,100 | 4 ex Cald. 13,100 ? | 30,1-2 cf. Vall. *eleg.* 4,37 | 2-3 cf. Seru. et cf. Aen. 2,208 | 3-6 cf. Vall. *eleg.* 4,37 | 8 ex Prop. 4,1,15 ? | 9-10 cf. Seru. et Aen. 4,30 | 11 cf. Iuu. 9,32-33 | 11-12 cf. Schol. [an Cald.?] et Iuu. 4,41 [ap. Cald. 13,100 ?] | 12-14 cf. Seru. + Non. 547 potius quam Prisc. gramm. II,262,23-263,3 (Verg. *ecl.* 7,33-34; cf. Varr. *uar.*) | 31,1 et 1-2 cf. Non. 58 (Sisenn. *hist.* 68) | 3 Iust. 5,2,5 | 5-8 cf. Quint. *inst.* 4,1,42 [uar.?]

30,2 uerbum sinuo v || 2-3 Virgilius - terga add. in mg. *dext.* U²: om. *ova* || 8-9 Vt sinuosa - faciunt add. in mg. *dext.* U² || 10 obortis a || 11 et¹ om. *ova* || 31,1 coniungo U² p.c. || 2 immitto U² p.c.: committo *ova* || 2-3 Iustinus - insinuauit add. in mg. *dext.* U² || 3 comitare v || obsequendi sequendi v || 5 immittere] mittere *ova*

32 Quod uiscum pro rete usurpauerint ueteres testatur Nonius **Marcellus**: Viscum, inquit, positum aliquando pro rete reperitur à tenacitate. Testatur **Varro** cuius ipse testimonio utitur: Lepusculi timentes hoc quadrangulum dedunt se in rete. Sic fugere uiscum nequierunt lineam que compedem. Testatur **Virgilius**: Tum laqueis captare feras et fallere uisco Inuentum et magnos canibus circundare saltus. De feris enim hic proculdubio Virgilius loquitur, non de aubus. Nec recte sentit **Seruius** diuisum esse sensum, et quod dicit laqueis captare feras ad uenationem pertinere, quod uero ait fallere uisco ad aucupium: mox enim poeta ipse subiungit: Et magnos canibus circundare saltus, quod ad uenationem pertinet feras que; auium autem nullam hoc loco facit mentionem. Sic igitur Virgilius laqueum et uiscum nominauit, ut Varro uiscum et lineam compedem. Hinc aliqui, quos Seruius reprehendit, ui quadam ueritatis impulsi, quoniam uiscum pro rete à ueteribus usurpari solitum (f° 427r) ignorabant, et tamen non de aubus sed de feris loqui Virgilium non dubitabant, pro uisco uiscerationem interpretati sunt. In non minorem mihi uidetur errorem lapsi quoniam, cum carnem significare uolumus, uiscus uisceris dicimus, non uiscum uisci. **Ouidius**: Heu quantum scelus est in uiscere uiscera condi Alterius que animam animantis uiuere laeto! **Lucretius**: Visceribus uiscus gigni, sanguen que creari. Sed in hunc errorem lapsum fuisse **Nonium Marcellum** eo magis admi- (c. 668) ror quo pro rete accipi uiscum et legerat et notauerat, nisi forte posterius hoc legit notauit que quod supra adduximus et oblitus est retractare, quod superius ita scripserat: Viscus positum pro uiscere. **Lucretius**: Visceribus uiscus gigni sanguen que creari. **Virgilius**: Tum laqueis captare feras, et fallere uisco, idest tractu uisceris. Sic autem pro rete uiscum usurpamus à retinendis feris, quemadmodum pro arboribus capimus retas, quod naues retineant tanquam retia.

33 Sunt enim **retae** arbores quae aut ex ripis fluminum eminent aut in alueis eorum extant, à retibus appellatae, quod praetereunte naues quasi irretire uideantur. Id circa flumina **retanda** locari solent, idest purganda, ne quid morae siue periculi nauibus in ea uirgulta incidentibus fiat. Rete à raritate deductum diximus teste **Varrone**, à quo **reticulum** de quo superius locuti sumus, et **irretio** uerbum, quod significat retineo, capio. Et **irretitum** dicimus fraude aliqua aut blanditiis, aut dolo, quasi rete captum.

34 Visci tria genera sunt. Vnum in abiete et larice nascens, quod **cassitas** dicitur; alterum in Euboea, quod **stelis**; tertium in Arcadia, quod **hyphear**. Viscum in queru, robore, ilice, primo siluestri, terebintho, nec ullis aliis arboribus nascitur. Copiosissimum in queru, quod **dryoshyphear** vocant. Satum nullo modo nascitur nec nisi per aluum auium redditum maxime que palumborum et turdorum. Haec est enim uisci natura ut non proueniat nisi prius in uentre auium maturatum fuerit. Altitudo arbus-

32,1-4 cf. Non. 451 (ex *Varr. Men.* 385 [uar.??]) | 4-15 cf. Seru. et *georg.* 1,139-140 [ap. Seru.? ex Non. 184 ??] | 15-16 Ou. *met.* 15,88 et 90 uar. [ap. Schol. Pers. 3,55 ??] | 16 cf. Non. 184 (Lucr. 1,837) | 17-19 cf. Non. 451 | 19-21 cf. Non. 184 (Lucr. 1,837; Verg. *georg.* 1,139-140) | 21-22 ex Isid. *orig.* 19,5,1 et al. | 22-33,4 cf. Gell. 11,17,4 ex *Gauo frg.* 7 | 4 cf. *Varr. ling.* 5,130 | 5 cf. 2,439 et 661 | 34,1-4 cf. Plin. *nat.* 16,245 uar. [+ Theophr. *caus. pl.* 2,17,1 uar.??] | 4-7 cf. Plin. *nat.* 16,247

32,7 pertinet a || 13 uidentur *ova* || 15 animam] animantem *ova* || 17 quo om. v || 19 adduximus] diximus *ova* || 21 tractus v || 33,1 rupis ov || 34,1 sunt genera va || 2 stellis a || 5 aluum] alium v

culi cubitum non excedit. Viscum fit ex acinis, qui messium tempore immaturi colliguntur. Nam si imbræ accesserint, amplitudine quidem augentur, uisco uero marcescunt. Siccantur deinde et aridi tunduntur ac conditi in aqua putrescunt duodenis ferè diebus et unum hoc ex omnibus rebus putrescendo gratiam inuenit. Inde in profluente rursus maleo tusi, ammissis corticibus interiore carne lentescunt. (f° 427v) Hoc uiscum qum libet insidias moliri auibus, iuglandis oleo subigitur, aut, si aues aquatice sint et in aqua uiscum debeat ponii, larido siue altero pingui.

35 Nihil habebant **druides** uisco et arbore in qua nascitur sacratius. Hi magi Gallorum erant. In omni quippe Gallia eorum hominum qui in aliquo essent honore duo genera erant. Nam plebs penè seruorum habebatur loco, qui nihil habebant per se, nulli adhibebantur consilio. Plerique cum aut aere alieno aut magnitudine tributorum aut iniuria potentiorum premebantur, sese in seruitutem dicabant hominibus nobilibus. In hoc eadem omnia iura erant quae dominis in seruos. Sed horum duo genera erant: alterum druidum, alterum equitum. Illi diuinis rebus intererant, sacrificia publica et priuata procurabant, religiones interpretabantur. Ad hos magnus adolescentium numerus disciplinae causa concurrebat, magno que ii apud eos erant honore. Nam ferè de omnibus controversiis publicis priuatis que constituebant. Si quis aut priuatus aut publicus eorum decreto non stetisset, ei sacrificii interdicebatur. Haec poena apud eos erat. Quibus ita erat interdictum, ii numero impiorum ac sceleratorum habebantur. Horum conuersationem sermonem que omnes fugiebant, ne quid ex contagione incommodi acciperent, neque iis petentibus ius reddebat neque honos ullus communicabatur. Omnibus autem druidibus praeerat unus, qui summam inter eos habebat autoritatem. Hoc mortuo aut, si quis ex reliquis excellebat dignitate, succedebat, aut si plures erant pares, suffragio druidum, non nunquam etiam de principatu armis contendebant. Hic certo anni tempore in finibus Carnutum, quae regio totius Galliae media habetur, considebat in loco consecrato; huc omnes undique quibus aliqua controversia erat conueniebant et druidum iudiciis decretis que parebant. Eorum disciplina in Britannia reperta et inde in Galliam translata fuerat. Druides à bello abesse consueuerant neque tributa unà cum reliquis penderbant. (c. 669) Vacationem militiae omnium que rerum habebant immunitatem. Hi ergò roborum eligebant lucos nec ulla sacra sine ea fronde conficiebant, unde et ἀπὸ τῆς δρυὸς, hoc est à queru druides appellati existimantur.

36 Quicquid iis arboribus adnascatur è caelo missum putabant signum que esse quod ea arbor à deo electa esset. Repertum ergò in ea uiscum magna religione petebatur. Sacrificio (f° 428r) epulis que rite sub ea arbore præparatis duos admoue-

34,7-12 cf. Plin. *nat.* 16,248 uar. | 35,1-2 cf. Plin. *nat.* 16,249 | 2-10 cf. Caes. *Gall.* 6,13,1 uar. | 10-21 cf. Caes. *Gall.* 6,13,6-11 uar. | 22-23 cf. Caes. *Gall.* 6,14,1 | 23-25 cf. Plin. *nat.* 16,249 | 36,1-2 cf. Plin. *nat.* 16,249 | 2-4 cf. Plin. *nat.* 16,250

35,1 magi] magis v || 2 post Gallo add. -rum in mg. dext. U² || 6 hoc] hos ov || 25 appellari a || 36,2 adeo U || 3 que om. ova

bant candidi coloris tauros, quorum cornua tunc primum uinciebantur. Sacerdos candida ueste indutus arborem scandebat, falce aurea demetebat uiscum. Candido id sago excipiebatur. Tum demum uictimas imolabant precantes deum ut donum suum iis quibus daretur prosperum faceret. Fecunditatem cuicunque animalium sterili eo poto paeberi arbitrabantur, contra que omnia uenena esse remedio. Á uiscum uiscum deducitur, quod tenax significat, dicitur que etiam **uiscidum**; et **inuisco**, quod est uisco inficio.

37 SPLENDIDA. Lucentia, ob candorem ferri. **Splendere** lucere est. Hinc splendor deducitur, quod proprie lucem significat, ut splendor solis; ponitur tamen per metaphoram pro decore, dignitate, gloria. Vnde splendorem nominis, splendorem familiae, splendorem uirtutum, splendorem rerum gestarum dicimus, hoc est claritatem. Et **splendidus** fulgens clarum, et **splendide** aduerbium clare. Quidam etiam **splendesco** usurpat. **Apuleius**: Qum iam aurora splendesceret. Et **splendophorus** nomen proprium ex graeco ac latino compositum, quasi splendorem ferens. Et compositum **resplendeo**.

38 CESSENT. Desistant ab opere, reponantur. **TECTO FERRO**. In uagina reconditio, quod in uenabulis atque aliis huiusmodi telis fit ne rubigo incessat.

39 LANCEA. Teli genus omnium longissimum, á graeco nomen habens. Quippe Graeci λόγχην lanceam dicunt; á quo λογχοφόρον **lancearium**. Post lanceam inter tela longior est **materis**. **Sisenna**: Gallia Materibus, Saeui lanceis configunt. **Idem**: Alii materibus aut lanceis medium perturbant agmen. Á lancea fit **lancino** uerbum, quod est ferio, lacero. **Plynious**: Est et uolcre canibus peculiare malum, aures maxime lacinans, quae defendi morsu non queunt. **Solinus**: In Asia locus est ubi primo aduentus sui tempore ciconiae aduolant et eam quae ultima aduenerit lacinant uniuersae. **TORTA**. **Emissa**, iaculata. **Virgilius**: In medios telum torsisti primus Achiuos, de quo superius diximus.

40 EXCVSSA MANV. Mota, uibrante manu. **Excutere** enim proprie mouere est. **Cicero**: Explica atque excute intelligentiam tuam. **Plautus**: Excute dum palium. Per metaphoram tamen aliquando pro emittere accipitur. **Virgilius**: Excessus Aconteus fulminis in morem. Aliquando pro deiicere. (f° 428v) **Idem**: Executimur cursu et cecis erramus in undis. **Idem**: Magno si pectore possit Excessisse deum; tanto magis ille fatigat. Hinc **excussores** equi dicuntur qui sessorem deiiciunt. **Plynious**: Excusso cyrcensibus auriga, cucurrisse excussores constat et primatum obtinuisse. Et **excussio**, deiectione. Veteres aliquando **exciet** per syncopen pro excutiet scripsere.

41 Compositum autem excutio est ab ex intentiu praepositione et quatio, quod similiter proprie significat moueo. **Virgilius**: At uero ingentem quatiens Mezentius hastam.

36,4-8 cf. Plin. *nat.* 16,251 | 37,1 Mart. *spect.* 11,3 | 1-2 cf. Balb. ? | 6 Apul. ? *fr. inc.* 117 | 38,1 Mart. *spect.* 11,3 | cf. Mart. *spect.* 11,3 | 39,1 Mart. *spect.* 11,4 | 1-2 cf. P. Fest. 118 | 3-4 cf. Non. 556 (Sisenn. *hist.* 29 uar. ; cf. *hist.* 71) | 5-6 cf. Plin. *nat.* 11,116 | 6-7 cf. Sol. 40,25 | 7 Mart. *spect.* 11,4 | 7-8 Verg. *Aen.* 5,497 | 8 cf. 3,432 et 9,12 | 40,1 cf. Mart. *spect.* 11,4 | 1-2 cf. Non. 298 (Cic. *off.* 3,81) | 2 Plaut. *Aul.* 646 | 3-5 cf. Non. 298 (Verg. *Aen.* 11,615-6; 3,200) | 5 cf. Verg. *Aen.* 6,78-79 [uar.?] | 6-7 ex Plin. *nat.* 8,160 uar. | 8 cf. P. Fest. 80 | 41,2-5 cf. Non. 272 (Verg. *Aen.* 10,762)

36,7 iis] is o his v || 8 uiscum] uisco ova || 9 dicitur - uiscidum. add. in mg. sin. U² || 37,2 deducere - splendor om. va || 5 clarum] clarus ova || 39,2 λορχην v || 6 ubi] quò a || 7 uniuersae] aduersæ v || 8 supra ova || 40,6 deiiciunt o || 7 excussio] excutio o || deiectione] electio ova || 8 exciet] excitet v

Sed per metaphoram modo pro concutio ponitur. **Idem:** Quadrupedante putrem sonitu quatit ungula campum. Modo pro infesto. **Idem:** Aut rastris terram domat aut quatit oppida bello. Modo pro eiicio siue excludo. **Terentius:** Nimirum homo quatietur cum dono foras. Ab hoc fit frequentatiuum **quasso**, quod simili modo significat moueo. **Plautus:** Qui suam undantem chlamydem quassando fecit. Non nunquam ponitur pro concutio. **Virgilius:** Quassatae que rates, dum non tractabile fretum. Ab hoc fit quassabundus. **Plautus:** Caput modo quassabundus exiuit domo. (c. 670)

42 Item à quatio composita fiunt percusio quod est ferio; à quo **percussor**, qui ferit, et aliquando pro carnifice ponitur; et **percussio** ictus. **Decutio** demeto, excido. **Plyniius:** Ramorum summa quaque decutiens. À quo **decussor**, **decussio**. **Incusio** quod est iniicio. **Virgilius:** Incute uim uentis submersas que obrue puppes. À quo **incussor** et **incussio**. Incussum lapidem **Virgilius** uocat molam manualem: Lapidem que reuertens Incussum aut atrae massam picis urbe reportat. **Succutio** quod est concutio et non tam in usu est quam eius frequentatiuum **succusso**; dicitur que proprie de equo qui gradario contrarius est, hoc est concutiendo sessorem graditur; et equus ipse **succusso** appellatur, et **successarius equus**; et **successator** et **succussio** ipsa agitatio quae et **succussatio** uocatur. **Actius:** Agite ac equus ne succusset, caute ingredimini. **Lucillius:** Successatoris, tardi rari que caballi. **Idem.** Campanus sonipes successor nullus sequetur. Talis gressus **succussatura** appellatur. É contrario gradarius, ut superius ostendimus, est equus qui molli gradu et sine succussatura incedit. **Lucillius:** Ipse equus non formosus, sed gradarius optimus est.

43 **Tolutarius** uero **equus** uocatur qui non uulgari motu incedit, sed molli alterno que crurum explicatu ueluti currens, quod arte facere traditur. Hic **asturco** quoque appellatur, ab Astur, gallica gente, quae huiusmodi equos praestantes olim (f° 429r) habebat naturaliter sic gradientes quemadmodum nunc Britannia. **Martialis:** Hic breuis ad numerum rapidos qui colligit ungues, Venit ab auriferis gentibus Astur equus. Tolutarii autem à pedum uolubilitate dicuntur, quasi uolutarii; unde **tolutum** aduerbum, quasi uolubiliter. **Plautus:** Demam hercle de hordeo ni tolutum uaduas. **Varro:** Ut equus, qui ad uehendum est natus, tamen hic traditur magistro, ut equiso doceat tolutum currere. **Plyniius:** Asturcones sunt, quibus non uulgaris gradus, sed mollis alterno crurum explicatu glomeratio. Vnde equus tolutum carpere incursus traditur arte. **Iulius Mopsus:** Quantum tolutarii equi à successariis distant. Hinc etiam **tolutum loqui** homines dicuntur qui uolubilitate quadam linguae utuntur. Et **tolutiloquentiam** pro sermonis uolubilitate ueteres usurparunt. **Neuius:** Ó pestifera, trux, acerba tolutiloquentia.

(Verg. *Aen.* 8,596; 9,608; cf. Ter. *Eun.* 358) | 41,6-7 cf. Non. 254 (Plaut. *Epid.* 432 uar.) | 8 Verg. *Aen.* 4,53 ex Non. 254 | 8-9 Plaut. fr. inc. 160 [ex As. 403?] | 42,3 Plin. ? ex *nat.* 18,45 ? | 3-4 cf. Seru. et *Aen.* 1,69 | 5-6 cf. Seru. et *georg.* 1,274-5 uar. | 7-8-9 et 10-11 cf. Non. 16 (cf. Acc. *trag.* 568 uar.; Lucil. 163 uar.; cf. 507) | 12-14 (2,169) cf. Non. 17 (cf. Lucil. 476) | 43,1-4 ex Plin. *nat.* 8,166 [uar.?] | 4-5 Mart. 14,199 uar. | 6-8 cf. Non. 4 (cf. Plaut. As. 706 [uar.?]; cf. Varr. *Men.* 559 [uar.?]) | 8-10 cf. Plin. *nat.* 8,166 | 10 Iul. Mops. [*quis est?*] | 12 ex Non. 4 | 13-14 cf. Non. 4 (cf. Nou. [non Naeu.] Atell. 38)

41,4 terra v || 7 Virg.] Idem *ov* || 8 fretum] coelum *ova* || 42,3 Ramorum] Romanorum v || decussio] decutio v : decussi a || 5-6 Incussum - reportat add. in mg. dext. *U²* || 13 Lucil.] Idem *ova* || 43,6 uolutari *o* || 7 uadas a || 10 á om. *ova* || 11 Tolutiloquus *lemma U²* || 12 linguae om. *ova*

44 Discutio, quod est examino, inuestigo; unde discussum dicimus quod examinatum ac iudicatum est; et actus ipse **discussio** uocatur; et **discussor** qui discutit. **Concutio** commoueo, á quo concussio; unde **conquasso** frequentatiuum, á quo **conquassatio**. Sunt qui conquinisco quoque et obquinisco á quatio deducta existiment; significant que indignor. **Plautus**: Faciendum est puerile officium, conquiniscam ad cistulam. **Priscianus** conquiniscere inquit est caput quassare. Sed et hoc indignantis est.

45 DEPRENDAT VACVO VENATOR IN AERE PRAEDAM. Sensus est: si ferae capiuntur retibus, aut aues capiantur etiam in aere, ut solent auiculae compendi.

46 ARTE AVCVPIS. Tendendo uiscum, hoc est retia. **Auceps** quid sit supra diximus, á capiendis auibus dictus. **Auis** proprie est omne genus uolucris, quod oua parit, pennis que decoratum est, praeter unum uespertilionem, de quo supra diximus. Deducitur autem ab aduentu, quod singulis annis aues adueniant; uel aus dicta quasi sine uia, quod qua uia ueniant nemo intelligat. Ab aus **auicula** deducitur parua aus; et **auarium** locus in quo aus domi educantur. Aliquando etiam secretum nemus quod aues frequentant. **Virgilius**: Sanguineis que inculta rubent auaria bacis. Et **auicularius** qui auario praeest, et auceps, **aucupium**, **aucupor**, **aucupator**, **aucupatio**, **augur**, **auguror**, **augurium**, **auguraculum**, **auspex**, **auspicium**, **auspicor**, **auspicatissimum**, **augustus**, **augustius**, **augustissimum**, **auguste**, de quibus superius disseruimus. Item Auernus, de quo dicemus inferius.

44,4 et 5-6 cf. Non. 84 (Plaut. *Cist.* 657) et cf. Prisc. gramm. II,508,28-509,1 ex Capr. | 45,1 Mart. *spect.* 11,5 | 46,1 cf. Mart. *spect.* 11,6 | 1-2 (3,131 et 4,111) cf. Varr. *ling.* 8,61 potius quam Isid. *orig.* 10,13 | 2-3 (3,105) cf. Vall. *eleg.* 4,45 ex Plin. *nat.* 10,168 | 3-4 cf. P. Fest. 29 | 4-5 ex Isid. *orig.* 12,7,3 + ? P. Fest. 29 et al. | 6-7 cf. Seru. [= Isid. *orig.* 17,6,9] et *georg.* 2,430 | 8 ex Hug. *aeuo* ? | cf. Varr. *ling.* 8,61 et al. | cf. Vel. gramm. VII,67,8 | cf. P. Fest. 2 | 9 cf. P. Fest. 2 et al. | cf. P. Fest. 18 | cf. Isid. *orig.* 10,13 et al. | cf. P. Fest. 2 et al. | 10 (2,327 et 3,37) cf. P. Fest. 1 et al. | 11 (c. 978,18-24) cf. Non. 14 et al.

44,1 est *om. ova* || 2 ac] aut *ova* || 4-6 Sunt - indignantis est *add. in mg. inf. U²* || 4 obquinisco] oblinisco *ov* obiluisco *a* || 5 significat *ova* || 46,2 omnis *ov* || 5 deducitur auicula v || 9 auguriaculum v || 10 augustus *om. ova* || 10-11 Item - inferius *add. U²*

DE SVE QVAE EX VVLNERE PEPERIT. EPIGRAMMA XII.

1 INTER CAESAREAE. Blanditur Domitiano quod in uenatione eius Sus grauida telo icta incolumem partum per uulnus emiserit. HASTA, telum: partem posuit pro toto. Nam hastae sunt etiam sine ferro, ut contorum, uenabulorum, materum, lancearum, pilorum et aliorum similium, quandoque etiam sagittarum. Erat autem **hasta** praecipuum belli signum. Vnde Carthaginenses bellum cum Romanis gesturi hastam eis misere; et Romani fortes uiros ea saepe donare consueuerunt. Ab hasta **hastati** dicuntur qui primi in acie constitui cum hastis solebant, et **hastula** diminutiuum.

2 LEVIS, sine pondere. Nam, si grauior fuisset, interemisset prolem. **Leue,** quando priorem syllabam corripit, significat id quod sine pondere est, unde leuem stipulam dicimus; transfertur que ad animum, unde leues dicimus homines inconstantes, uiles et nullo honore dignos, quemadmodum ē contrario **graues** uocamus constantes, saeueros, prudentes. Ab hoc fit **leuitas**, quod modo dicitur de re quae sine pondere est; modo pro stultitia, inconstantia, uilitate ponitur. **Cicero**, qum in Antonio genus quodam sordidissimum uitiae demonstrare uellet, quod in caupona delitesceret, quod ad uesperum potaret, quod ore inuoluto iter faceret ne cognosceretur: Videte, inquit, hominis leuitatem. Item **Leucuna**, quo uerbo pro leui usus est **Laberius**. Et **lepus**, **lepor**, **lepidus**, **lepine**, **illepide**; **Leporarium**, ā pedum leuitate, ut superius diximus. Item **leuiter** aduerbiū, sine pondere; praeterea **leuior**, **leuissimus**, **leuius**, **leuissime**, et **leuo** uerbum, quod modo significat in altum ueluti aliiquid leue tollo. **Liuius:** Mox aqua leuata uento, qum super gelida montium concreta esset. Modo aufero. **Virgilius:** Atque arcta leuari uincia iubet Priamus. Interdum alleuo et molestiam laborem que extenuo. **Idem:** Ego hoc te fasce leuabo. Plerunque immuno. **Idem:** Omen que leuandum Prodimus.

3 Ab hoc fit **alleuo**, quod modo est in altum tollo, uel de imo et ubi quid iacet atque abiectum est, sursum tollo. **Quintilianus:** Vidi multos quorum supercilia ad singulos uocis conatus alleuarentur. (f° 430r) Modo foueo et opem atque auxilium praesto. **Idem:** Quare non petit ut miserum putetis, nisi et innocens fuerit; non petit ut afflictum alleuetis, nisi et probauerit se infoeciliorem quod patrem ammisit, quam quod oculos. **Eleuo**, modo in altum tollo.

Plautus: Capedum lapidem hunc atque eleua. Modo minuo et extenuo. **Quintilianus:** Nam, quis ignorat quin id longe sit honestissimum ac liberalibus disciplinis et illo quem exigimus animo dignissimum, non vendere operam neque eleuare tanti beneficii autoritatem, qum pleraque hoc ipso possint uideri uilia quod pretium habent? **Subleuo**, aliquando defendo, adiuuo. **Cicero:** Zopyrus, quod se naturam cuiusque ex forma prospicere profitebatur, ā caeteris derisus est, qui illa in Socrate uitia non cognoscebat, quae ipse ex illius aspectu multa collegerat; ab ipso autem Socrate sub-

1,1 Mart. *spect.* 12,1 | 1-2 cf. Cald. ex Mart. *spect.* 12,1-3 | 2 Mart. *spect.* 12,2 | 3 cf. Seru. *Aen.* 6,760 ex Varr. ? | 4-6 cf. P. Fest. 101 | 6-7 cf. Varr. *ling.* 5,89 | 2,1 Mart. *spect.* 12,2 | cf. Cald. | 3-4 cf. Gell. 6,11,2 | 4-5 cf. Cic. *Lael.* 95? | 5 et 6-9 cf. Gell. 6,11,1-4 (cf. Cic. *Phil.* 2,77) | 9-10 cf. Gell. 16,7,11 [uar.?] (Laber. *mim.* 80) | 10 cf. Hug. *leuo* ? | 10-11 (2,113 et c. 800,61-62) cf. Varr. ap. Gell. 1,18,2 (et al.) | 13-14 cf. Liu. 21,58,8 ex Vall. *eleg.* 5,81 | 14 Verg. *Aen.* 2,146-7 ap. Non. 336 | 15 Vall. *eleg.* 5,81 | Verg. *ecl.* 9,65 ap. Non. 336 | 16 cf. Non. 336-7 (cf. Verg. *georg.* 2,400-1 uar.) | 3,1-3 et 3-5 cf. Vall. *eleg.* 5,81 (Quint. *inst.* 1,11,10; cf. Ps. Quint. *decl.* 1,1) | 6 Plaut. ? ex Rud. 1177? | 6-12 cf. Vall. *eleg.* 5,81 (Quint. *inst.* 12,7,8; cf. Cic. *Tusc.* 4,80 uar.)

1,5 Carthaginenses *a* || 2,7 quoddam *ova (recte)* || 3,1 modo *om. ova* || quid] quod va

leuatus, cum illa sibi signa, sed ratione à se deiecta diceret. Aliquando sursum tollo, siue sustento. **Suetonius** de Vespasiano: Aluo repente usque ad defectionem soluta, 'imperatorem' ait 'stantem mori oportere', dumque consurgit ac nititur, inter manus subleuantum extinctus est.

15 **Releuo** idem penè quod alleuo. **Cicero**: Multis que oppressum miseriis releuauit.

4 Qum uero leue primam syllabam productam habet, significat id quod tactu asperum non est, ut leue marmor. Ab hoc fit **leuigo**, quod est complano, polio. **Plynios**: Scabricia leuigatur dente concha ue, sed caduae litterae fiunt. Hinc **leuigator** et **leuigatio**. Item à leue **leuor**, quod est asperitati contrarium. **Idem**: Spectatur in cartis tenuitas, densitas, can- (c. 672) dor, leuor.

5 **Lene** idem ferè significat quod leue, idest quod tactu nullam asperitatem habet; transfertur tamen ad animum et pro modesto accipitur; à quo fit **lenio** uerbum, quod est mitigo, placo, mulceo; à quo **lenitas**, mansuetudo, suauitas, quae et **lenitudo** à ueteribus dicta est. **Lucillius**: Mira lenitudo ac suauitate abundant. **Cicero**: Lenitudo orationis, mollitudo corporis. Et **leniter** aduerbium, hoc est moderate, suauiter, quod et **lene** dicitur. **Martialis**: Tepida natabis lene Congedi uada. Et lenimentum, placatio, lenitio. Et, ut quidam putant, **lenia**, quae sunt ornamenta tunicarum aurea.

6 **Lenem** uero quidam à lento dictum existimant. Nam lentum proprie significat tenerum et facile flexuosum. **Virgilius**: Lenta salix quantum pallenti caedit oliuæ. Sed translatum ad animum pro leni et placido accipitur. **Cicero**: Qui qum publicas iniurias lente (f° 430v) tulisset, suam non tulit. Lente, inquit, hoc est molliter, modeste. Per metaphoram tamen aliquando lensus pro facilis ponitur. **Lucillius**: Cotta senex, Crassi pater, magnus trico fuit, numarius, soluere nulli lensus. Item pro tardus; à quo **lentitia** et **lentitudo**, tarditas; et **lente**, tarde. Interdum etiam lentitia flexibilitas. **Cicero**: Nunc Crassum, qui lensus, ut scitis, dicere solebat ad imitationem, quasi nostri generis contendisse. Et pro securus, ociosus. **Virgilius**: Nos patriam fugimus; tu, Tityre, lensus in umbra. Et pro tenax. **Plautus**: Quam lendum est et uisco simile. Et pro remissus, frigidus. **Virgilius**: Nocte leues melius stipulae, nocte arida prata Tendentur, noctis lensus non deficit humor. Vnde lente pro remisse et frigide usurpamus. **Cicero**: Neque enim est facile perficere ut irascatur ei cui tu, uel iudex, si tu ipse id lente ferre uideare. In compositione autem lendum pro pleno accipimus, ut **sommolentus**, **uinolentus**, **temulentus**.

7 Item à lenis **lens** deducitur, notum genus leguminis, quod qui ea uestuntur lenes ac moderati fiunt. **Plynios**: Inuenio apud autores aequanimitatem fieri uestientibus lente. Duo genera lensis sunt: alterum rotundius nigrius que; alterum sua figura. Ab hoc fit **lenticula** diminutuum, quod modo paruam lentem significat, modo uascalum oleo accommodatum, de quo inferius dicemus. Et **lentigo**, maculae in facie ad lensis similitudinem ; à quo

5 3,13-14 Suet. *Vesp.* 24 ex *Vall.* 5,81 | 15 Cic. ?fr. inc. 69 [ex diu. 2,7 uel *Quinct.* 49 ?] | 4,2 ex *Varr. Men.* 372 an *Verg. ecl.* 7,31 an *Culex* 397? | 3 *Plin. nat.* 13,81 | 4-5 *Plin. nat.* 13,78 | 5,2-3 cf. *Pap.* [ex *Synon.* Cic. p. 434,30?] | 3 cf. *Pap.* | 3-5 cf. *Non.* 132 (cf. *Turpil.* [non *Lucil.*] *com.* 189-190[uar.?]; *Cic. Tusc.* 5,46 = *Pacuu. trag.* 247) | 6 cf. *Mart.* 1,49,9 uar. | 7? | 6,1 ex *Hug. leuio?* | 1 et 2-4 cf. *Non.* 338 (*Verg. ecl.* 5,16; *Cic. phil. frg.* V,86) | 5-6 cf. *Non.* 338 (cf. *Lucil.* 413-5 uar.) | 7-11 et 12-13 cf. *Non.* 337-8 (*Cic. phil. frg.* V,22 uar.; *Verg. ecl.* 1,4; ex *Plaut. Men.* 94 + *Verg. georg.* 4,41; *Verg. georg.* 1,289-290; cf. *Cic. orat.* 2,190 uar.) | 13-14 cf. *Hug. lenio* uel *Balb. lento* || 7,2-3 cf. *Plin. nat.* 18,123 | 4-5 cf. 2,737 | 5 ex *Isid. orig.* 4,8,3?

3,12 signal] ingenita o || 4,2 marmor U || 3 et om. v || 5,5-6 quod et — lenitio add. in mg. U² || 6 Congredi v || 6,1 lento] -e ov || 7 Hunc a || 10 lendum est et] est: aut pro v || 13 si om. v || 14 Violentus o || 7,1 deducitur] dicitur va || 2 post apud add. ueteres ova || 4-5 quod — dicemus add. in mg. U²

lentiginosus. Lens uero, qum in genituo lendis facit, á ledo deducitur, et foedum capitis animal significat ex quo formatur pediculus. Quidam ab hoc lendiginosum deducunt, hoc est lendibus plenum.

8 Á lento uero fit uerbum **lenteo**, hoc est latus fio; á quo **lentesco** eiusdem significationis. Sunt etiam qui putent **lentiscum** ab hoc deduci, ob uirgultorum lentitudinem. Arbor est quae **masticchen** sudat gummi modo. Chia optima est. Reperitur tamen in Asia Graecia que herba quaedam é radice folia emittens et carduum similem
 5 malo, seminis plenum, ex quo, incisa parte summa, lachrima erumpit quae uix dignosci potest á mastiche uera. Tradunt **Democritum** medicum in ualitudine **Considiae**, M. **Seruilii** consularis filiae, omnem curationem austera recusantis, diu efficaciter usum lacte caprarum quas lentisco pascebatur. Folia eius dentibus in dolore atteruntur. Fusticulis pro dentiscalpiis utuntur. **Martialis:** Lentiscum melius, sed si tibi
 10 frondea cuspis Defuerit, dentem penna leuare potest. Item mobiles dentes lentisci decocto collu- (f° 431r) untur. Lachryma sedis uitiiis prodest. Praeter lachrymam oleum quoque fit é semine eius, quod attritis partibus medetur. Illud animaduertendum est lachrymam eius mastichen, non masticem dici debere, et rectum eius esse **mastiche**, non mastix.

9 Nam mastix flagellum est, et μαστιγῶ flagello, uerbero; á quo Mastigiam uerberonem uocant. **Plautus:** Exi é culina sis foras, mastigia. Hinc **Homeromastix** dictus est **Zoilus** ille qui scripta sua contra Iliadem et Odisseam Homeri comparata in Alexandriam ueniens Ptolemaeo regi obtulit. **Ptolemaeus** uero, qum animaduertisset
 5 poetam optimum maximum (c. 673) absentem uexari, nullum ei responsum dedit. Zoilus autem, qum diutius in regno fuisset, inopia pressus petuit á rege ut aliquid sibi tribueretur. Huic uero respondisse rex dicitur Homerum, qui ante annos mille decessisset, aevo perpetuo multa hominum milia pascere. Itidem debere eum qui meliore ingenio se profiteretur, non modo unum, sed etiam plures alere posse.

10 **Laeua** uero á graeco deducitur: quippe Graeci λαιὰ laeuam dicunt; et significat sinistram manum; á quo deriuatur **laeuis**, laeua, laeuum adiectiuum, quod significat, qum de humanis rebus loquimur, contrarium. **Virgilius:** Si mens non laeua fuisset. Qum uero de caelestibus, prosperum. **Idem:** Intonuit laeuum. Quia sinistra
 5 numerum intuentibus dextra sunt.

11 **Dextrum** autem siue **dexterum** (utroque enim modo dicimus) pro foelici ac propitio accipitur. **Idem:** Et nos et tua dexter adi pede sacra secundo. Tractum á **dextra** manu, quae ἀπὸ τῆς δεξιᾶς (Sic enim Graeci dexteram uocant) deducitur. Nam dextra manus ualidior ac praestantior est sinistra. Vnde **dextram dare** dicimus, non modo
 5 manum porrigit, sed etiam auxilium praestare. **Idem:** Da dextram misero, hoc est :

7,7 ex Seru. *georg.* 2,372? | 7-8? | 8,1 ex Prisc. gramm. II,397,22-24 uel Hug. uel Balb.? | 2-3 cf. Isid.orig. 17,7,51 et al. | 3-6 cf. Plin. *nat.* 12,72 uar. | 6-8 cf. Plin. *nat.* 24,43 [uar.?] | 8-9 cf. Plin. *nat.* 24,42 | 9-10 Mart. 14,22 uar. | 10-11 cf. Plin. *nat.* 24,42 | 11-12 cf. Plin. *nat.* 24,43 | 12-14 contra Isid. orig. 17,7,51 et 17,8,7 | 9,1-2 cf. Gloss. II,365,14 et 11 et 10 [et V,537,15] | 2 Plaut. *Most.* 1 | 2-9 cf. Vitruv. 7, *praef.* 8-9 | 10,1-2 ex P. Fest. 117 [uar.?] | 3-5 cf. Seru. et [an ap. Seru. auct.?] *Aen.* 2,54 (*Aen.* 2,693) | 11,1 cf. Prisc. gramm. II,225,17? [et al.] | 1-2 cf. Non. 290 (Verg. *Aen.* 8,302) | 5-6 Seru. et *Aen.* 6,370

8,6-7 *considiae U* : consulis *ova* || 9,1 *post Mastigiam del.* . . . dicitur *U* || 2 *Home-* *U lemma ova* : *Hemo-* *U* || 3 *est om. v* || 6 *sibi aliquid ova* || 10,2 A quo l. l. a. deriuatur *v* || 4 *laeue v* || 11,3 *ante Sic add.* dicitur *a* || deducitur *om. ova* || 4 *dextra v* || 5 *dexteram v*

praesta auxilium. Item **dexter** aliquando significat eum qui dextrae partis est. Idem: Quo tantum mihi dexter abis? Interdum aptum, conuenientem, ab aptitudine dextrae manus; unde **dexterior** fit et **dexterimus**, hoc est aptior et aptissimus; et **dexteritas**, aptitudo; et **dextere**, **dexterius**, **dexterime** aduerbia, hoc est apte, aptius, aptissime. Antiqui **dextimum** et **sinistimum** dixerunt pro dextro et sinistro. Varro : Á primo compito dextimam uiam munit Epicurus. **Dextrarum tibiarum** genus est quae dextra manu tenentur. Á **dextra dextror-** (f° 431v) **sum** dicitur, hoc est uersus dextram, sicut á leua **leuorum** et á sinistra, quod etiam leuam significat, **sinistrorum**. Á sinistra **sinistrum**, sicut lauum, in rebus humanis aduersum, in caelestibus prosperum significat, quia sinistra numinum intuentibus nobis dextra sunt. Dicitur autem á sinendo, quod gerere nos dextra manu, quae aptior est, sinat. Ab hoc fit **sinistre** aduerbiū, quod significat foeliciter atque infoeliciter.

12 **FIXISSET**. Vulnerasset. **Figere** enim proprie est immittere. **Columella**: Palum humi fixit. Et, quoniam quae figuntur etiam firmantur, figere frequenter pro firmare usurpamus. **Plynii**: Fixum animo erat, hoc est decretum, firmatum. Item, quoniam quae figuntur id quo figuntur feriunt, figere pro ferire accipimus. **Virgiliius**: Atque humiles habitare casas et figere ceruos. Figere etiam aliquando est **affigere**, quod ab eo componitur, hoc est applicare et quasi ad aliquid firmare. Vnde, ommissa militia siue gladiatura, milites seu gladiatores **arma figere** dicebantur, quia ea in templis suspendebant uel templorum parietibus affigebant; unde tractum est ut figere arma sit securum esse. **Virgilius**: Armaque fixit Troia, nunc placida compostus pace quiescit. 10 Ab hoc fiunt composita **infigo**, **defigo**, **configo**, notae significationis; á quibus **infixio**, **defixio**, **confixio** deducuntur.

13 **SVEM**, feram scilicet. **Sus** enim et de feris et de domesticis dicitur. Aper duntaxat de feris. Hoc animal bis anno parit. Tempus partus quatuor mensium. Numerus fecunditati ad uicenos, sed educare tam multos nequeunt. Mares non ultra trimatum generant; feminae senectute fessae cubantes coeunt. Foetum suum si aliquando comedunt, non est prodigium. Suerunt oculo ammisso putant cito extingui. Alioquin uita ad quindecim annos, quibusdam ad uicenos. Morbos patiuntur anginae et strumae, de quibus superius disseruimus. Index ualitudinis in sue est crux in radice setae, quando euellitur. Caput obliquum in incessu gestat. Gratissimam habet uolutionem in luto. Cauda ei intorta est, saepius que in dextrum quam in leuum iacens. Pinguescit sexaginta diebus, sed magis si tridui inedia saginatio incipiat. Omnia animalium maxime (c. 674) brutum est. Ideo non illepide existimabatur animam ei datam pro sale. Compertum est sues furto abactos et in naui collocatos, agnita custodis uoce, facta in alterum nauigii latus inclinatione, id demersisse et ad

11,6-7 cf. Non. 290 (Verg. *Aen.* 5,162) | 10-11 cf. P. Fest. 74 + Non. 94 (Varr. *Men.* 402) | 11-12 cf. P. Fest. 74 | 12-14 ex Prisc. gramm. III, 138,21-28? [et al.] | 14-15 cf. Seru. *Aen.* 2,54 | 16 cf. Seru. *Aen.* 2,693 potius quam Isid. *orig.* 11,1,68 uel Gloss. V,557,8 | 12,1 Mart. *spect.* 12,2 | ex Pap. uel Hug. uel Balb.? | 2 ex Colum. 12,39,1 potius quam 12,15,1 | 3 Plin. ? ex *epist.* 7,33,6? | 5 Verg. *ecl.* 2,29 | ex Seru. *Aen.* 6,622? | 6-9 cf. Seru. et *Aen.* 2,248-9 | 13,1 Mart. *spect.* 12,2 | 1-2 ex Varr. *rust.* 2,1,57 | 2-3 cf. Plin. *nat.* 8,205 uar. | 3-7 cf. Plin. *nat.* 8,206 | 7 cf. 6,418 et 1,141 | 7-12 cf. Plin. *nat.* 8,207 uar. | 12-15 cf. Plin. *nat.* 8,208

11,8 **dexterimus** *U lemma ova* : *dexteri-* *U* || 12 **dextorum** *U a.c.?* || 12,11 **infixo v** || **defixio om. ova** || **confixio v**

cu- (f° 432r) stodem natando remeasse. Feri uestigia sua urina delent, simul eo
15 pondere se in fuga leuantes.

14 Castrantur feminae post bidui inediam suspensae pernis et uulua recisa; celerius ita pinguescunt. Inuentum M. Apicci fuit carica eos saginare et dato mulsi potu satie repente necare. Quinquaginta penè sapore ex eo fieri solebant. In primis commendabatur **abdomen seu sumen**. **Martialis**: Esse putes non dum sumen; sic ubere largo
5 Efflueret, et uiuo lacte papilla tumet. Est autem sumen lac suis extractum ac densatum sue occisa, à sugendo dictum. Antiqui abdomen uocabant, priusquam calleret, eiicientes occidere non assueti. Compertum est primos genitos in quaque parte sues primas mamillas premere et si escae sint faucibus proximae, tamen suam nosse, unum quenque foetum quo genitus sit ordine, ea que ali, nec alia. Detracto illam alunno suo
10 steriles cere illico ac resilire; uno uero ex omni turba relicto, solam munificem, que genito fuerat attributa, descendere. Secundo loco **uulua** habetur. **Horatius**: Nil melius turdo, nil uulua dulcissima ampla. **Martialis**: Te fortasse magis capiat de uirgine porca; Me materna graui de sue uulua capit. Vulua enecto partu melior est quam aedito. Illa **eiecticia** uocatur, haec **porcaria**. Primiparae suis optima est. Cuius et sumen optimum, si
15 modo à foetu haustum non sit. Eiectiae terribilium est. Hinc **glandia**, hoc est ipsae ceruices: in his enim **glandulae** positae sunt, quae in hominibus **tonsillae** dicuntur, et aliquando cum dolore intumescunt. Ita dictae à similitudine glandium.

15 **Glans** fructus est quercus et aliarum arborum glandiferarum. Sed, quia ex iis homines quandam uiuebant, glandis appellatione, ut **Caius** et **Vlpianus** asserunt, omnes fructus continentur. Vnde **diuglandes** et **iuglandes** et **iuglae** uocitatae, de quibus supra diximus. **Glans caduca** est quae ex arbore cecidit. Hinc glans plumbum est in 5 modum glandis formatum. **Virgilius**: Pars maxima glandes liuentes spargit plumbi. **Salustius**: Pars eminus glande aut lapidibus pugnare. Item glans pars summa colis est, quae praeputio tegitur, oculo similis. **Praeputium** enim pellis qua glans tegitur.

16 **Coles** ipse penis; à quo **colei** ipsi testiculi, quod testes sint uirilitatis: hi pendent ex cole. **Pubes**, lanugo quae circa genitalia nascitur; à quo **puberes** dicti, qui quartumdecimum aetatis annum attigerunt, quod iam eam lanuginem imittant; **impuberis**, qui non dum ad eam aetatem peruenere. Et **pubesco**, pubem (f° 432v)
5 emitto. Et **pubertas**, huiusmodi aetas in maribus, in feminis uero, annus duodecimus. Item pubertas emissio ipsa pubis, à quo anni pubertatis dicuntur. Foramen quod in media glande est **urinae fistula** siue **tubus** appellatur. **Frenum** dicitur glandis principium, hoc est ubi preputia desinunt uersus colem. Quando glans ita coniecta est ut nudari non possit; id uitium medici graeci φίμωσιν uocant. Remedium est à 10 summa ora cutem incidere recta linea usque ad finem. Si uero aliquando est nuda, ar-

14,1-4 cf. Plin. *nat.* 8,209 uar. 1 4-5 Mart. 13,44 uar. 1 5-6 ex Mart. 13,44? 1 6 cf. Non. 458 1 6-7 cf. Plin. *nat.* 11,211 uar. 1 7-11 cf. Plin. *nat.* 11,234 uar. 1 11-12 cf. Hor. *epist.* 1,15,41 [uar.?] 1 12-13 Mart. 13,56 1 13-14 cf. Plin. *nat.* 11,210 uar. 1 14-15 cf. Plin. *nat.* 11,211 1 15,2-3 cf. Iauol. ap. Cai. *dig.* 50,16,236,1 et Vlp. *dig.* 43,28,1,1 1 3-4 cf. 4,119-20 1 4 Gai. *dig.* 50,16,30,4 1 4-6 cf. Non. 553 (cf. Verg. *Aen.* 7,686-7; Sall. *Iug.* 57,4) 1 16,1-2 (3,84) ex Isid. *orig.* 11,1,104 et al. 1 2-4 ex Isid. *orig.* 11,2,3? [et al.] 1 5-6 ex P. Fest. 25? [et al.] 1 7 e.g. Cels. 6,18,4 [et al.] 1 7 et 8-10 cf. Cels. 7,25,2 1 10-11 cf. Cels. 7,25,1A

14,1 medium o || post pernis add. prioribus a || 2 mulso v || 7 sues] -is a || 8 sunt ova || 16 iis oa
is v || 15,3 diuglandes oa || 5 liuentis ov || 16,1 hi U : ii ova || 4 impuberis U lemma ova : in puberes
U || 5-6 duodecimus annus ov || 6 pubertati o ? || 7 in om. v || 8 hoc¹ om. v

19 Commendatur praeterea ex sue **sinciput uerrinum**, hoc est pars capitis anterior: nam posterior **occiput** appellatur, à quibus **sincipitium** et **occipitium**, eiusdem significationis. **Plautus**: Quae in occipitio quoque habet oculos pessima. Item **scrutellus**, uenter suillus condito farre expletus. Item **Testiculi**: testes siue testiculi 5 colei sunt ex cole pendentes, dicti ita quod **testes** uirilitatis sint. **Virgilius**: Magnis testibus ista res agetur. Hinc fit **testiculus**, quod est iumentis maribus feminas uel feminis mares admoueo, quod non nulli etiam **testilor** dicunt. Testes pecudi armento que ad crura decidui sunt, suibus adnexi, Delphino praelongi, sed ultima conditi alio, elephanto occulti. Quae oua pariunt, lumbis intus adhaerentes habent, et haec ocis- 10 sima sunt in uenerem, ut in gallis, columbis et aliis huiusmodi cernimus. Pisces, serpentes testibus carent, sed eorum uice binas ad genitalia à rhenibus habent uenas. Buteonibus terni sunt. **Buteo** avis est ex accipitrum genere, à Graecis à numero testiculorum **triorchis** dicta, quae in honore mensarum esse consueuit. Homini tantum iniuria aut sponte naturae franguntur, id que tertium ab hermaphroditis et 15 **Spadonibus** semiuiri genus habent. Testiculi simile quidam medullis habent: nam sanguinem non emitunt et omni sensu carent; dolent autem in ictibus et inflammatio- nibus tunicae quibus ii continentur. Dependent uero in homine ab inguinibus per singulos neruos, quos **κρεμαστήρας** Graeci uocant, cum quorum utroque binae des- 20 descendunt uenae et arteriae. Haec autem tunica teguntur tenui, neruosa, sine sanguine, alba, quae ἐλαφροειδής à Graecis nominatur.

20 Proprie autem testes sunt qui testimonium dicunt, ab eo, ut quidam putant, appellati quod tueantur statum causae, uel quod ante stent, (c. 676) ut nos opinamur, quasi antestes, hoc est ante stantes. À teste **testatio** et **testimonium** deducuntur, quae proprie testium dicta sunt. Et hoc differunt testationes et testimonia à teste quod illa ferè in scriptis fiunt, testis uero presens loquitur. **Marcellus**: Census et monumenta publica potiora testibus esse Senatus censuit. **Callistratus**: Diuus Hadrianus Rufino proconsuli rescripsit testibus se, non testimonii crediturum. **Idem**: Gabinio quoque Maximo idem princeps in haec uerba rescripsit: Alia est autoritas praesentum (f° 433v) testium, alia testimoniorum quae recitari solent. Item à teste fit **testor** uerbum, quod proprie est testimonium dico. **Virgilius**: 5 Testor in occasu uestro. Ponitur tamen aliquando pro iuro, quia in iuramentis ueluti deos testes adhibemus. **Idem**: 'Vestrum testor numen' ait. Aliquando pro precor, quia precando quoque solemus numina adhibere. **Plautus**: Ipsus tete per superos omnes testatur. Item testamentum condo, hoc est uoluntatem meam supremam testificor.

10 21 Nam et hinc dictum **testamentum** quod uoluntatis nostrae ueluti testimonium sit. Vnde et **ultima uoluntas** et **suprema uoluntas** appellatur. Diffinitur autem tes-

19,2 ex Isid. *orig.* 11,1,27? [et al.] | 3 Plaut. *Aul.* 64 | 4 cf. P. *Fest.* 332 | 4-5 cf. 12,16 | 5-6 Ps. Verg. *Priap.* 15,7 | 6-7 cf. P. *Fest.* 366 | 7-10 et 10-12 cf. Plin. *nat.* 11,263 uar. | 12-13 cf. Plin. *nat.* 10,21 | 13 cf. Plin. *nat.* 10,135 | 13-15 cf. Plin. *nat.* 11,263 | 15-20 cf. Cels. 7,18,1 [uar.?] | 20,1-2 cf. Pap. [ex Isid. *orig.* 18,15,8?] | 5-6 Marcell. *dig.* 22,3,10 | 6-7 cf. Callist. *dig.* 22,5,3,3 | 7-9 Callist. *dig.* 22,5,3,4 | 9-11 cf. Verg. *Aen.* 2,154-5 et Seru. (*Aen.* 2,432) | 12 Plaut. ?fr. inc. 161 [ex Verg. *Aen.* 3,599-600?] | 21,2-4 cf. Modest. [non Vlp.] *dig.* 28,1,1

19,1 Commendantur ov | 3 oculo v | 14 hermaphroditis U (sed cf. 2,147) | 15 quidam s. o quidam similem v quiddam (*recte*) s. a | 17 hi ova | 18 κρεμαστήρας U o v | 19 Haec] Hac a | 20 nominatus v | 20,3 Testatio A teste v | 5 monumenta a | 7 respicit v | Gabinio] Sabino ov | 8 inscripsit o | 9 Testor u. a t. fit v

tificio tegi potest, dummodo nuditas ipsa naturalis sit et homo non sit circuncisus. Cutis quae circa glandem est apprehenditur atque extenditur donec illam ipsam condat, ibi que deligatur; deinde, iuxta pubem in orbem tergus inciditur donec coles nudetur. Eo facto, cutis ad uinculum inclinatur nudatur que circa pubem uelut cirus, eo que **lineamenta** dantur ut caro increscat et id impleat satis que uelamenti supra latitudo plagae praestat. Sed, donec cicatrix fiat, uinctum esse id debet, urinae in medio tantum exiguo itinere relicto.

17 Glandium multa genera sunt: alia **fagea** est, alia **querna**, alia **iligna**. Praeter rea cerrus glandem facit, robur, esculus, suber, Ilicis duo genera. Al- (c. 675) terum genus Graeci **Smilacem** uocant; in prouintiis **aquifolia** dicitur. Vtriusque glans breuior et gracilior est, quam **Homerus acylon** appellat. Quercus quoque duo genera sunt: altera latifolia ex argumento dicitur. Quercum quidam appellatam existimant quod haec arbor grauis sit et dura, siue quod in miram amplitudinem crescat: querquerum enim graue ac magnum ueteres dicebant. Propter quod et febrem frigidam cum tremore querqueram nominabant. **Lucillius**: Iactans me ut febris querquera. **Idem**: Querquera consequitur capitis que dolores. A quercus quernus deducitur, sicut ab Acere acernus; et querquetum. A quo querquetulanae nymphae dicuntur querqueto praesidentes; et Querquetulana porta Romae appellata, quod querquetum intra muros urbis iuxta se haberet. Est et roboris genus quod **hemeris** uocatur, glandem similiter ferens. Item alia arbor, quae a Graecis **haliphleos**, a nostris **salsicortex** appellatur, cui glans amara, quam praeter sues nullum animal attingit. Quae glandem ferunt, omnes et gallam, sed glandem alternis annis. Dulcissima omnium glans fagina est, qua obssessos etiam homines durasse longo tempore in Chio oppido constat. Haec suem hilarem facit, carnem coctilem et leuem ac stomacho utillem. A fago arbore, unde fagina deducitur, fit etiam Fagusal, quod fuit Romae sacellum Iouis in quo erat fagus arbor quae Ioui sacra habebatur. Iligna suem angustum, nitidam, strigosam, ponderosam; Querna diffusam ac grauissimam. Proximam huic cerrea, nec ex alia solidiorem carnem, sed duram. Fungosam carnem fieri constat esculo, robore, subere.

18 **Galla** nascitur Sole de Geminis exeunte; erumpit noctu. Crescit uno die candidior usque ad fabae magnitudinem. Nigra diutius uiret et in tantum crescit ut interdum aequet magnitudinem mali. Hemeris optimam fert gallam, et coriis perficiendis aptissimam. Ferunt robora utrumque genus gallae, et **Canchryx**: ita uocatur pilula in medicina, urendi uim (f° 433r) habens. A glande **glandeus** et glandifer deducitur; et **glandula** diminutiuum; et **glandatio**, glandium collectio. Item glandatio pastio suum ex glandibus.

16,12-17 cf. Cels. 7,25,1B | 17,1 cf. Plin. nat. 16,16 [uar.?] | 2-4 cf. Plin. nat. 16,19 [uar.?] (cf. Hom. Od. 10,242) | 4-5 cf. Plin. nat. 16,20 | 5-7 cf. P. Fest. 259 | 7-9 cf. P. Fest. 256 (Lucil. 1194; 1277) | 10-12 cf. P. Fest. 260 | 12-13 cf. Plin. nat. 16,22 | 13 et 14 cf. Plin. nat. 16,24 | 14-15 cf. Plin. nat. 16,26 | 15-16 cf. Plin. nat. 16,16 ex Cornelio Alexandro | 16-17 cf. Plin. nat. 16,25 [uar.?] | 18-19 cf. P. Fest. 87 | 19-21 cf. Plin. nat. 16,27 ex Nigidio | 18,1-3 cf. Plin. nat. 16,27 | 3-4 cf. Plin. nat. 16,26 | 4 cf. Plin. nat. 16,28 | 4-5 cf. Plin. nat. 16,30 [uar.?] | 5 ex Hug. uel Balb. ?

17,1 fagina a || 2 Cereus o || post duo add. sunt v || 5-12 Quercum — haberet add. in mg. inf. U² || 6 et dura om. ova || 9 post consequitur add. febris a || sicut U²: Sic ova || 11 urbis muros ova || 13 ἀλίφλοιος a || 17-19 A fago — habebatur add. in mg. U² || 18 Fagusal U² || 18,4 conficiendis a || 6 deducuntur o

tamentum, sicut **Vlpiano** placet, uoluntatis nostrae iusta sententia de eo quod post mortem nostram fieri uoluerimus. Est que proprie testamentum illud quod iure perfectum est. Abusue tamen ea quoque testamenta appellantur quae falsa sunt, uel iniusta, uel irrita, uel rupta. **Testamentum falsum** est quod non secundum testatoris uoluntatem scriptum est, sed habet aliquid additum, uel diminutum, uel mutatum, uel aliud pro alio suppositum. **Irritum** uero **testamentum** est quando de iure inualidum est, ut si is qui testatur sit capite diminutus. **Iniustum**, quando non recte factum est, ut puta si sit **inofficiosum**, exhaeredatis liberis et extraneo haerede constituto, quod est contra pietatis officium. **Ruptum** est quod ex aliqua causa infringitur, ut si post mortem patris filius nascatur, qui dicitur posthumus, is que neque haeres institutus neque exhaeredatus sit, uel si duo testamenta condita sint: posteriore enim rumpitur prius. **Vlpianus:** Si binae tabulae proferantur diuersis temporibus factae, unae prius, alterae posterior, utraeque tamen septem testium signis signatae, et apertae posteriores vacuae inuentae sint, idest nihil scriptum habentes, omnino superius testamentum ruptum non erit, quia sequens nullum est. Hoc et **procitum testamentum** dicitur, quasi prouocatum, penultima longa. Nam procitum penultima syllaba correta significat petitum, á proco quod est peto, á quo procor. **Liuius:** Matrem procito uenerat. Illud uero á cito fit, quod, ut superius diximus, significat uoco; unde procito dicimus saepe cieo, produco; et ueteres procer pro prouocet dixere. Item **Suppressum testamentum** dicitur, quando in fraudem haeredum uel legatorum, seu libertorum aliorum ue, non est palam resignatum siue exhibitum. Et si enim non latet, tamen, si ad quos pertinet non perferatur, suppressi uidetur. Item **autographum testamentum** est quod totum ma- (fº 434r) nu ipsius testatoris est scriptum. **Tabulae** dicuntur numero tantum plurali, in quibus testamentum est scriptum, quaecunque materia sit, siue é ligno sint, siue charta, siue membrana, siue ex corio alicuius animalis, seu etiam ex lapide aut aere.

22 Á testor **testatus** dicitur qui testamentum fecit. Testatum etiam dicimus apertum, uulgatum, ab omnibus cognitum, quod id quasi omnes testentur; á quo **testatior** et **testatissimus** deducuntur. **Hircius:** Quo notior testatior que uirtus esset. Ab hoc **intestatus**, qui nullo condito testamento mortuus est. Item, cuius uerbis fides non adhibetur, qui ue testis esse non potest. **Pomponius:** Ipse cum uno seruo senex intestato proficiscitur. Et **intestabilis**, qui iure facere testamentum non potest. Item **intestabilis** pro **detestabilis**. **Gellius:** Eos tamen qui ad Annibalem non redissent usque adeo **intestabiles** inuisos que fuisse ut tedium uitiae ceperint necem que sibi constituerint. **Intestabilem Caius iurisconsultus** eum esse dicit qui lege iubetur ne (c. 677) eius testamentum recipiatur, 10 ne ue ipsi dicatur testimonium. **Intestatum uero Paulus esse** scribit non solum eum qui testamentum non fecit, sed etiam eum qui testamento liberis suis tutelam non dederit. **Vlpianus** au-